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NOTATKI / NOTES

Paulina Kozina, Rafał Łopucki

Nowe staNowisKo modliszKi zwyczajNej 
Mantis religiosa (maNtodea: maNtidae) 
Na Polesiu lubelsKim

New locality of the european mantis Mantis religiosa 
(mantodea: mantidae) in the Polesie lubelskie

Modliszka zwyczajna jest jedynym 
przedstawicielem Mantidae w Polsce. Z po-
wodu rzadkiego występowania, głównie w 
południowo-wschodniej części kraju (Kotli-
na Sandomierska), modliszka uzyskała sta-
tus gatunku zagrożonego wyginięciem: EN 
(Liana 2004). Współczesne dane sugerują 
jednak, że zasięg jej występowania rozszerza 
się (Bonk i Kajzer 2009, Królik 2010, Bonk et 
al. 2011, Kozina 2015). Modliszka jest owa-
dem preferującym suche polany i murawy, 
często w sąsiedztwie lasów. Siedliska takie 
są narażone na zanikanie w wyniku sukcesji 
i dla ich utrzymania należy przeprowadzać 
zabiegi ochronne, np. karczowanie krzewów 
i drzew. Zarastanie eliminuje pewne stano-
wiska, natomiast inne regularnie pojawiają 
się na mapie kraju (synteza stanowisk od 
wieku XVIII do roku 2007 - Liana 2007 oraz 
późniejsze: Bonk i Kajzer 2009, Królik 2010, 
Bonk et al. 2011, Kozina 2015).

13 września 2014 r. zaobserwowano 3 
osobniki modliszki (2 samce i 1 samicę, w 
tym jedną kopulującą parę, leg. det. R. Ło-
pucki, fot. 1) na terenie obszaru Natura 2000 
Wrzosowisko w Nowym Orzechowie (Po-
lesie Lubelskie). Modliszki występowały na 
wrzosowisku (na wrzosie zwyczajnym Callu-
na vulgaris), które nie jest gospodarczo wy-
korzystywane od dłuższego czasu (fot. 2). Stanowisko (UTM FC40; 51°27’37”N 23°01’36”E) 
znajduje się około 9 km na północny zachód od stanowiska w Załuczu Starym, które zostało 
pozytywnie zweryfikowane przez Lianę (2007). W niewielkiej odległości znajdują się także 
stanowiska w Urszulinie i Bogdance (ok. 15 km), jednak pozostałe liczne stanowiska histo-
ryczne nie zostały potwierdzone (Liana 2007). W swej pracy Liana przypuszcza, że teren 
Polesia Lubelskiego jest przykładem zawleczenia tego owada i powinien być przyjmowany 

Fot. 1.  Kopulujące modliszki Mantis religiosa 
(fot. R. Łopucki).

Photo 1.  Mating European Mantises Mantis reli-
giosa (photo by R. Łopucki).
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Fot. 2.  Miejsce występowania modliszki, obszar Natura 2000 Wrzosowisko w Orzechowie  (fot. R. 
Łopucki).

Photo 2. Natura 2000 site “Wrzosowisko w Orzechowie” - the habitat of European Mantis (photo by 
R. Łopucki).

z rezerwą. Obecne dane pozwalają domniemywać, że zasięg modliszki przesuwa się w kie-
runku północnym i nowe stanowiska na Polesiu są elementem tego zjawiska. Niezbędny jest 
dalszy monitoring na tym terenie w celu potwierdzenia lub wykluczenia powyższego spo-
strzeżenia.
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summary

Present note contains information about a new locality of the European Mantis (Mantis religiosa): 
Nowy Orzechów, Polesie Lubelskie, south-west Poland (UTM FC40; 51°27’37”N 23°01’36”E).  
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lęG Łabędzia KRzyKliweGo Cygnus Cygnus 
w sŁowińsKim PaRKu NaRodowym 

whooper swan Cygnus cygnus breeding in the słowiński National Park

Obszar Pomorza Środkowego, na którym położony jest Słowiński Park Narodowy, cha-
rakteryzuje się największą liczebnością par lęgowych łabędzi krzykliwych w całym regionie 
Pomorza. Od czasu stwierdzenia pierwszego lęgu tego gatunku w tym regionie w 1991 roku, 
notowany jest stały wzrost liczebności i rozszerzanie areału lęgowego (Tomiałojć i Stawar-
czyk 2003, Sikora i Wieloch 2007). Obecnie liczebność populacji lęgowej na Pomorzu wynosi 
20-25 par, a w całej Polsce jest oceniana na 99-112 par (Sikora et al. 2013, Neubauer 2015, 
Sikora i Wieloch 2015). Łabędź krzykliwy gniazduje przede wszystkim w północnej Europie 
(Islandia, Skandynawia i północna Rosja). Rzadziej lęgi odbywa w Europie Środkowej (Ha-
gemeijer i Blair 1997). 

W 2015 roku stwierdzono pierwszy lęg łabędzi krzykliwych w Słowińskim Parku Na-
rodowym. Parę z 5 pisklętami obserwowano w dniach 20 i 28 maja. Po tym czasie ptaków 
dorosłych ani młodych już nie widywano, co mogło być spowodowane zarośnięciem obszaru 
wysokim szuwarem. Ptaki przebywały na zmeliorowanych, śródleśnych łąkach o powierzch-
ni około 22 ha, w pobliżu Smołdzina. Łąki te porośnięte są roślinnością szuwarową torfowisk 
niskich, łąk okresowo wilgotnych i muraw napiaskowych. W okresie wiosennym zalane są 


